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2011

Recettes Budgétaires

1 - Fiscalité Pétroliere

2 - Autres Recettes Fiscales
2.1 - Contributions directes
IRG ( salaires )

Autres imp0ts directs

2.2 - Imp6ts divers sur les
affaires

dont .TVA a l'importation
TVA intérieure

TVA carburant

TPP

TIC

2.3 - Autres droits indirects
2.4 - Produits des douanes
2.5 - Enregistrement et
timbres

3 - Recettes non Fiscales

4 - Contribution au Budget de
L'état

5 - Revenus des Participations
de L'état

6 - Recettes exceptionnelles
7 - Fonds de concours, Dons
et Legs

Dépenses Budgétaires

1 - Dépenses de
fonctionnement

1.1 - RéEmunérations

1.2 - Matériel-fournitures-
entretien

1.3 - Dette publique

1.4 - Pensions des
moudjahidines

1.5 - Subventions de
fonctionnement

1.6 - Action économique et
sociale

2 - Dépenses d'équipement
Solde Budgétaire (hors
principal Dette Publique)

Source : DGB
(*) Prévisions de cloture

3474110
1529400
1511440
685 190
382 650
302 540
554 660

291760
211 600
250
400
50650
1600
222 620
47 370

78 880
137 210

217 180

6 085 280
3945130

1681100
129 700

104 890
154 340

422170

1452930

2140150
-2611170

BUDGET DE L'ETAT EN MILLIONS DE DA

2012

02 :('.é) ‘5"'\‘“5‘

3804 450
1519 040
1911210
862 900
552520
310380
653 240

377 800
215230
0

600
59610
2 000
336 980
56 090

75720
115 280

183 200

7054 350
4691 340

1907 410
135150

94 380
177 490

426 410
1950500

2363010
-3249 900

2013*

3863230
1615900
2023630
822780
489 060
333720
736 270

439 160
234110
0

1180
61 820
3340
398 550
62 690

66 360
112 080

45 260

0
0

6514730
4081170

1756 380
159 690

92 960
192 780

401 600

1477760

2433560
-2 433 560
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Balance commerciale

Commerce Extérieur 2011
Importations (CAF) 47 247
en millions de US S

Exportations en 73 569
millions de US $
Dont 71507
hydrocarbures*
Balance 26 322

commerciale

Source DGD
(*) source Ministere de I'énergie et des mines

2012
50376

72 632

70570

22 256

2013
54 852

65 644

63479

10792



Dette Extérieure

Crédits multilatéraux
Emissions obligatoires
Crédits bilatéraux

Crédits financiers

Crédits commerciaux non
assurés

Crédits de rééchelonnement
Soutien de maisons meéres a
leurs filiales en Algérie
Total Dette a M & L terme
Total Dette a court terme
Total Dette extérieure
Source : Banque d'Algérie

04 :('3) M\

Encours de la Dette Extérieure en Milliards de US $

2010
0,009
0,1

2,838
0,431
0,008

0
0,517

3,903
1,778
5,681

2011
0,007
0,1
2,437
0,284
0,003

0
0,432

3,263
1,142
4,405

2012

0,006
0,100
1,776
0,232
0,002

0,000
0,363

2,479
1,158
3,637



Dette Publigue

Dette Publique
interne en Milliards
de DA

Dette courante

Dette
d'assainissement
Totale dette interne

Source : DGT

Etat emprunteur
Dette rééchelonnée/
profilée

Totale dette publique
extérieure

Source : DGT

2011

571,3

645,1

1216,4

Dette Publique
extérieure en
Millions de US $
2011

467,8
0,0

467,8

05 :('5) ‘3’9&5\

2012
602,8
709,4

1312,2

2012

402,5
0,0

402,5

2013

591.0

580.7

1171.7

2013

374.5

374.5



Principaux Produits Exportés hors Hydrocarbures

Principaux produits exportés hors
Hydrocarbures en Millions de US $
Huiles et autres produits provenant de
la distillation des Goudrons
Ammoniacs anhydres

Sucre de canne ou de betterave
Engrais minéraux ou chimiques azotés
Alcools acycliques

Phosphate de calcium

Hydrogene et Gaz rare

Dattes

Eaux (y compris les eaux minérales)
Glace en plaques ou en feuille

Sous Total

Total Exportations Hors
Hydrocarbures

Source : DGD

mars-14

367

111
68
54
30
23
14
10
4

3
683
725

06 :('5) ‘3’9&5\

Structure %

50,7

15,3
9,4
7,4
4,1
31
1,9
1,4
0,5
0,4
94,3
100,0



Principaux Produits Importés

Principaux produits importés en
Millions de US $

Biens alimentaires

Dont Céréales, semoules et farine
Laits et Produits laitiers

Sucres et Sucreries

Biens de consommation non
alimentaires

Dont Véhicules de tourisme
Médicaments

Biens d'équipements

Dont Véhicules automobiles pour le
transport de personnes et de
marchandises

Biens intermédiaires

Dont Huiles de pétrole ou minéraux
bitumeux

Barres en fer ou en acier

Source : DGD

2013

9580
3310
1262
945
11199

3724
2285
16 678
2523

17 395
3766

1860

07 :('5) ‘3’9&5\

mars-14

2743
828
504
277
2526

931
515
4368
532

4195
604

428



Situation du Fonds de
Régulation des Recettes
en Millions de DA

Reliquat année précédente
Fiscalité pétroliere LF

Fiscalité pétroliere recouvrée
Plus-value sur fiscalité pétroliére
Avance banque d'Algérie
Disponibilités avant préléevements
Principal dette publique prélevé
Remboursements avances Banque
d'Algérie

Principal dette publique a prélever
Financement du déficit du Trésor*
Total des préléevements

Reliquat apres prélevements

Source : DGT
(*) (Art 25 LFC 2006)

2011

4842 837
1529 400
3829720
2300320
0
7143 157
0
0

0

1761455
1761455
5381703

08 3('3) ‘3’9\.65\

2012

5381703
1519 040
4054 349
2535309
0
7917012
0
0

0

2283260
2283260
5633752

2013

5633752
1615900
3678131
2062231
0
7695983
0
0

0

2132471
2132471
5563512
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SITUATION MONETAIRE 2014

2015
En millions de DA 31 mars 14 30 juin 14 30 sept 14 31 déc
- AVOIRS 15 329 937 15 337 847 15 318 258 15734
EXTERIEURS NETS
- CREDITS 2 641 363 3 055 055 3780114 4 489 .
INTERIEURS
- CREDITS ALETAT -2 672 680 -2 705 557 -2 402 704 -2 015
- CREDITS A 5314 043 5760 612 6 182 818 6 504 !
L'ECONOMIE
- CREDITS AU 2517 701 2797 622 3122 280 3225:
SECTEUR PUBLIC
- CREDITS AU 2796 343 2962 990 3 060 538 3279
SECTEUR PRIVE
- MONNAIE 8847 821 8 932 853 9418711 9580
- QUASIMONNAIE 3718 093 3925 637 3963 401 4 083"
- DEPOTS 372 669 404 904 371720 391 64
PREALABLES A
L'IMPORT.
- ENGAGEMENTS 3481 3612 3440 3601
EXTERIEURS A M.-
L. TER.
- FONDS DE PRETS 24 441 24 327 25 248 27 064
DE L'ETAT
-AUTRES POSTES 5 004 796 5101 569 5315853 5985 |

NETS

*septembre 2015: Situation provisoire

Source : Banque d'Algérie
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EVOLUTION DU TAUX DE CHANGE

4e TRIMESTRE 2014 2014 3e TRIMESTRE 2014
MOYENNE FIN DE MOYENNE FIN DE MOYENNE FIN DE
PERIODE PERIODE PERIODE

$ 1 79,3809 78,1524 77,8968 78,4983 78,8915

YEN 100 81,4332 74,4415 75,7784 76,2601 77,2564

£ 1 124,218 129,081 128,880 130,602 132,810
6 6 0 0 9

EURO 1 105,437 106,893 106,706 107,998 108,244
4 0 2 0 6

3e TRIMESTRE 2015 2e TRIMESTRE 2015

MOYENNE FIN DE PERIODE MOYENNE FIN DE PERIODE

$ 1 80,5606 87,9039 93,2441

YEN 100 76,1748 73,8347 78,2595

£ 1 132,6395 136,8367 141,2677

EURO 1 106,9064 107,0538 105,0077

Source : Banque d'Algérie

2013
MOYENN

79,2669
78,1841
134,956
9
108,215
2

2014
MOYENN
97,5474
81,1644
144,163:
105,068:
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INDICATEURS DE LA BALANCE DES PAIEMENTS

Année 2014

En milliards de
Dollar US

EXPORTATIONS
DE BIENS ET
SERVICES
DONT :
HYDROCARBUR
ES

IMPORTATIONS
DES BIENS ET
SERVICES
DONT :
MARCHANDISES
- REVENUS DES
SERVICES
FACTEURS
NETS

- TRANSFERTS
COURANTS
NETS

- BALANCE
COURANTE

INVESTISSEME
NTS DIRECTS
ETRANGERS
NETS

MOBILISATIONS
DES CREDITS

AMORTISSEME
NT DES PRETS
- ERREURS ET
OMMISSION ET
CREDITSAC.T.
- COMPTE DE
CAPITAL

- SOLDE
GLOBAL

* Situation provisoire

Lertrim.

16,89

15,55

17,48 -

14,53 -

1,24 -

0,83

0,99 -

0,41

0,19

0,04 -

0,34

0,90

0,10 -

Source : Banque d’Algérie

2emetrim.

17,43

16,24

18,69 -

15,60 -

1,23 -

0,68

1,81-

0,35

0,21

0,07 -

0,09

0,59

1,23 -

16,30

15,06

17,60 -

14,87 -

1,32 -

0,82

1,80 -

0,37

0,13

0,04 -

0,34 -

0,11

1,70 -

12,91

11,51

17,61 -

14,67 -

1,09 -

0,96

4,83 -

0,41

0,22

0,08 -

1,42

1,96

2,86 -

2015
Aeme trim.

5¢

71
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Principaux Indicateurs Algerie 2015
Taux de croissance P1B Taux de croissance PIB Hors Hydrocarbures
3,9% 5,5 %
Dette Publique Interne /P1B Dette Publique Externe /P1B
8,2% 0,2%
Taux d'inflation Taux de change moyen DA/$ Taux de change moyen DA/EURO
4,78% 100,46 DA/$ 111,44 DAJEURO
Balance Commerciale Prix moyen du pétrole brut
-13,7 Mds US $ 52,81 US $/Baril
Principaux Indicateurs Algérie Infra annuels 2016
Fin Février
Recettes Budgétaires Dépenses Budgétaires Solde Global du Trésor
713 593 Millions DA 2 039 960 Millions DA -1 403 859 Millions DA
Fin Mars
Importations (CAF) Exportations Balance Commerciale
11 530 Millions US $ 5914 Millions US $ -5 616 Millions US $
Taux de change moyen (janvier-mars) Taux de change moyen(janvier-mars)
107,90 DA/$ 119,01 DA/EURO

Taux d'inflation moyen (janvier-mars) Prix moyen du pétrole brut



4,85% 34,06 US $/Baril

Source : Banque d’Algérie
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PRINCIPAUX INDICATEURS DE L'ECONOMIE
Unités 2014 2015

RECOUVREMENTS Millions DA Fin Novembre
Recettes budgétaires 5044 043 4215 455
Fiscalité pétroliére recouvrée 3124103 2061886
Fiscalité pétroliére versée au budget 1577730 1722940
Plus-value /Fonds de régulation 1 546 373 338 946
Recettes ordinaires 1919940 2153 569
Recettes budgétaires hors FRR 3497 670 3876 509

OPERATIONS DU TRESOR Fin Décembre
Recettes budgétaires 3927748 4480205
Fiscalité pétroliere 1577730 1722940
Ressources ordinaires 2350018 2757265
Dépenses budgétaires 6995769 7746214
Fonctionnement 4494327 4591925
Equipements 2501 442 3154 289
Solde Global du Trésor -3185994 -3 375 102

COMMERCE EXTERIEUR Millions US $ Fin Décembre
Importations (CAF) 58 580 51 501
Biens alimentaires 11 005 9 314
Dont : Céréales (Blé, Farine, Semoule....) 3680 3 540
Lait et dérivés 2 045 1170
Biens intermédiaires 17 622 15 881
Biens d'équipements 19 619 17 709
Biens de consommation non alimentaires 10 334 8 597
Dont : Médicaments 2180 1967
Véhicules de tourisme 2963 1966
Exportations 62 886 37 787
Hydrocarbures (*) 60 304 35724
Hors Hydrocarbures 2 582 2 063
Balance commerciale 4306 -13714

Source : Ministére des Finances




(*) Source CNIS
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PRINCIPAUX INDICATEURS DE L'ECONOMIE (suite)

LE PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB)
TAUX DE CROISSANCE

PIB

PIB HH

Source : ONS

TAUX D'INFLATION

Moyenne 12 mois 2014/ 12 mois 2015
Alimentation et boissons alcoolisées

Glissement annuel (décembre 2014/décembre 2015)

Rythme d'inflation annuel

Source : ONS

TAUX DE CHANGE

Taux de change moyen DA/$

Taux de change fin de période

Taux de change moyen DA/EURO

Taux de change fin de période

Source: Banque d'Algérie

PRIX MOYEN DU PETROLE BRUT
Prix moyen du pétrole brut
Source: Ministére de lEnergie et des Mines

Unités

Milliards DA
%

DA/USS
DA/USS
DA/EURO

DA/EURO

US $/Baril

2014 2015

17 205,1 16 799,2
3,8 3,9
5,6 55

Fin Décembre
2,92 4,78
3,90 4,70
5,25 4,36
2,92 4,78

Fin Décembre
80,56 100,46
87,90 107,13
106,91 111,44
107,05 117,06

Fin Décembre
99,13 52,81
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Abstract :

This study is based on trying to monitor the phenomenon is not new to the global
economic arena, namely the phenomenon of sovereign funds, which are modern
and old phenomenon at the same time they have not received the same attention
as witnessed currently, given the oil-producing countries where he helped achieve
surpluses of oil, saying the result rising prices of oil products in the financial
markets to give a new breath of these funds registered so steadily increased in
numbers and a significant development in its origins and in the quality of its
intervention, as the sovereign funds are considered a key player in the financing
of the economies of oil-producing countries and to address the violent shocks as
a result of fluctuations in oil prices and, in the overall talk of these funds it has
been a prominent role in controlling the stability of the economies of oil-
producing countries.

Keywords: oil, oil-producing countries, sovereign wealth funds, oil surpluses
management, adjust the revenue fund, the Norwegian government pension fund,

the Abu Dhabi Investment Authority.
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